8. Cf. Aelius Gallus, in Festus, s.v. *postliminium receptum*, p. 244 L.: « cum populis liberis et cum foederatis et cum regibus postliminium nobis est uti cum hostibus; quae nationes in ditione sunt his postliminium nullum est ». Cf. aussi Proculus, *Ep.* 8 fr. 30 = *Dig.* 49.15.7.pr.-1: « Non dubito, quin foederati et liberi nobis externi sint, nec inter nos atque eos postliminium esse: etenim quid inter nos atque eos postliminio opus est, cum et illi apud nos et libertatem suam et dominium rerum suarum aequae atque apud se retineant et eadem nobis apud eos contingant? (1) Liber autem populus est is, qui nullius alterius populi potestati est subiectus: sive is foederatus est item, sive aequo foedere in amicitiam venit sive foedere comprehensum est, ut is populus alterius populi maiestatem comiter conservaret. hoc enim adicitur, ut intellegatur alterum populum superiorem esse, non ut intellegatur alterum non esse liberum: et quemadmodum clientes nostros intellegimus liberos esse, etiamsi neque auctoritate neque dignitate neque viri boni nobis

de souveraineté dans l'Antiquité et sur le lien entre droit interne et droit international⁹. Au contraire, à partir de la fin du II^e siècle, les peuples alliés furent considérés comme une *pars imperii* et, à partir du III^e siècle, l'opposition entre citoyens et pérégrins est progressivement remplacée par l'opposition entre ceux qui résident et ceux qui ne résident pas sur le territoire impérial. Par la suite, la création de royaumes barbares en Occident ne clarifia pas nécessairement la relation, comme l'a montré encore récemment Andrew Gillett¹⁰. Comment dès lors définir les *étrangers*, lorsque la relation entre l'extérieur et l'intérieur était parfois si problématique? Aborder la question sous l'angle de la négociation permet de suspendre momentanément le problème et surtout d'éviter la question très controversée du sort, à l'intérieur de l'Empire, de ces populations en mouvement.

OBJETS DE LA NÉGOCIATION ET MOYENS ADMINISTRATIFS

Les négociations portaient sur de nombreuses formes de mobilités: transferts de résidence, expulsion des transfuges¹¹, échanges

praesunt, sic eos, qui maiestatem nostram comiter conservare debent, liberos esse intellegendum est ».

9. Par exemple, au *Digeste* et au *Code de Justinien*, le corps de textes sur les ambassades traite aussi bien des légations internes que des ambassades extérieures, comme le souligne à juste titre ANDO, *Aliens, ambassadors* cit. n. 5. De fait, de même que la transformation des Etats en provinces à partir du II^e siècle avant notre ère avait « internalisé » les relations diplomatiques, selon la juste expression d'Andrew Gillett (cité n. 3), de même, la transformation de provinces en royaumes l'externalisa: les royaumes barbares continuèrent à suivre les pratiques romaines et se sentaient à la fois partie de l'Empire et extérieurs, une situation bien connue du reste au haut-Empire comme le montrent les autels de Volubilis commémorant les *conloquia* entre tribus et pouvoir romain (cf. R. REBUFFAT, *La frontière de la Tingitane*, Paris, 1999, p. 275; voir aussi d'autres exemples dans *La noblesse romaine et les chefs barbares du III^e au VI^e siècle*, St Germain en Laye, 1995, pp. 23-33). Toutefois, cette confusion commença à s'estomper à partir de la fin du IV^e s: en témoigne l'apparition de nouvelles formes juridiques de la négociation (ce qu'attestent les expressions *ritu gentium* ou *ritu patrio* employées par Ammien Marcellin pour les désigner (XIV.10.16; XVII.1.13). Voir aussi la communication de S. Puliatti, dans ce volume.